
 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 153 del 03/12/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  DEPOSITO  CAUZIONALE  A  FAVORE  DELLA 
VOLKSWAGEN LEASING GMBH PER IL NOLEGGIO DI N. 2 VEICOLI DA ADIBIRE A 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE . 

IL  COMANDANTE

Vista la Determina Dirigenziale n. 55 del 12/05/2020 con la quale si è provveduto alla dotazione di 
n.2 autovetture VW Polo 2017  per il corpo della Polizia Municipale in sostituzione di quelle finora 
in dotazione, 

Viste le offerte n. 300832780 e n. 300832783 del 21/10/2020 che si allegano al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale 

Tenuto  conto  che  per  il  perfezionamento  dell’offerta  n.  300832780  del  21/10/2020  relativa  al 
veicolo VW/Polo, necessita provvedere al deposito cauzionale di €. 1.941,84;

Tenuto,  altresì,   conto,   che  per  il  perfezionamento  dell’offerta  n.  300832783  del  21/10/2020 
relativa all’altro veicolo VW/Polo, necessita provvedere al deposito cauzionale di €. 1.941,84;

Preso atto che in considerazione della norma che esclude dall’Iva tutte le operazione che non sono 
qualificabili come “cessioni di beni” o “prestazioni di servizi” (art. 2 DPR 633/72), le cauzioni,  
come le caparre, non essendo corrispettivi di prestazioni non rientrano nel campo di applicazione 
dell’imposta e non è quindi necessaria l’emissione della fattura.   

Tenuto  conto  che  necessita  provvedere  al  pagamento  dei  sopra  citati  depositi  cauzionali,  per 
perfezionare i contratti di noleggio di n. 2 veicoli per il Corpo di Polizia Municipale per la propria 
attività d’istituto. 

Visto il codice CIG Z02CDB0D0.

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3  
della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto 
corrente dedicato. 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta 
regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL.

Visto il Regolamento comunale di contabilità.



Visto il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali.
Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

Di prendere atto delle offerte/ordine n. 300832780 e 300832783 del 27/10/2020 relative al noleggio 
a lungo termine di n. 2 veicoli  per l’attività d’istituto del Corpo di Polizia Municipale. 

Di  provvedere  alla  liquidazione  della  complessiva  somma  di  €.  3.883,68  a  titolo  di  deposito 
cauzionale per il perfezionamento delle sopracitate offerte/ordine n. 300832780 e 300832783 del 
27/10/2020 in favore della società Volkswagen Leasing GMBH  con sede in Milano -20149, Via 
Petitti n. 15, C.F e P.IVA 12549080153.

Di dare atto che per l’importo di €.1.941,84 è stato assunto  l’impegno finanziario n. 94/2020  alla  
Missione  3  Programma  0301  Macroaggregato  1.3  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di 
formazione. 

Di dare atto che per l’importo di €. 1.941,84 è stato assunto l’impegno finanziario n. 68/2020 alla 
Missione  3  Programma  0301  Macroaggregato  1.3  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di 
formazione. 

Di dare atto che  in considerazione della norma che esclude dall’Iva tutte le operazione che non 
sono qualificabili come “cessioni di beni” o “prestazioni di servizi” (art. 2 DPR 633/72), le presenti  
cauzioni,  non  essendo  corrispettivi  di  prestazioni  non  rientrano  nel  campo  di  applicazione 
dell’imposta e non è quindi necessaria l’emissione della fattura.

Di  inviare  il  presente  atto  all’Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  dei  mandati  di 
pagamento per i relativi depositi cauzionali, per l’ammontare complessivo di €. 3.883,68 alla alla 
società  Volkswagen Leasing GMBH  con sede in Milano -20149, Via Petitti n. 15, C.F e P.IVA 
12549080153 ed accreditare presso la Banca Volkswagen Bank GMBH succursale di Milano  – 
IBAN:  IT12N0310501600000000002104  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina. 

Taormina, 3  dicembre  2020   
 

Il comandante

Dott. Agostino Pappalardo



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

 


